岡商協情第  １３  号
平成２９年１月３０日
関係高等学校長　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　岡山県高等学校教育研究会商業部会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　部会長　吉　田　　　　信
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　同　　ビジネス情報分野研究委員会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　委員長　村　上　　洋　之
平成28年度　第４回ビジネス情報分野研修会「全商情報処理検定試験プログラム（Ｊａｖａ）１級の指導者養成
～科目「プログラミング」における検定指導の効果的な手法[実習編]～」について（御案内）
　時下ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。平素は当委員会の事業につきまして、格別の御指導と御協力をいただき厚くお礼申し上げます。
さて、当委員会では、県内高等学校の先生方を対象とした教科指導の向上や最新ＩＣＴ機器活用のための研修会を実施しております。また2020年度以降実施される次期学習指導要領では、プログラミング教育を小中学校に取り入れ、高校では必修化する方針を文部科学省は固めています。今後プログラミング教育の重要性や必要性はますます高まっていくと考えられます。
このことを踏まえて、下記の日程でJava言語によるプログラミング実習の研修会を開催いたします。研修内容は、全商情報処理検定試験プログラミング部門のＪａｖａ言語を題材に実習を中心として行う予定です。
公務御多忙の折りではありますが、関係の先生方の派遣につきましてよろしくお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。
記

１　目　　的　　全商情報処理検定試験プログラミング部門(Ｊａｖａ)１級の指導者の育成を図るとともに
　　　　　　　　科目「プログラミング」などの効果的な指導方法（パソコン実習）についての研修を行う。
２　日　　時　　平成２９年３月６日（月）～７日（火）　 （受付　１日目　９：００　～　９：２０）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （受付　２日目　８：３０　～　８：５０）
○３月６日（月）

（１）受付　  9:00 ～ 9:20

（２）開会行事　  9:20 ～ 9:30
（３）講義・実習　  9:30 ～12:00
     　　 ・アルゴリズム
　　　　　　三つの基本構造、基本データ処
　　　　　　理、配列
（４）昼食・休憩
（５）講義・実習　 13:00 ～16:30
      ・mainメソッドを持つクラス

・アルゴリズム実装
　並べ替え、順位付け、二分探索
（６）質疑応答等　　 16:30 ～17:00
○３月７日（火）

（１）受付　  8:30 ～ 8:50
（２）諸　連　絡 　 8:50 ～ 9:00
（３）講義・実習　  9:00 ～12:00
・クラス定義の基礎
　オブジェクト指向、インスタンス化、
コンストラクタ
（４）昼食・休憩
（５）講義・実習　 13:00 ～16:00
　　 ・クラス定義の応用
　　 　アクセス制御、参照型の配列、

オーバーロード
（６）閉会行事　 16:00 ～ 16:10
３　場　　所　　翠光会館
　　　　　　　　　岡山県岡山市中区赤坂本町３－１５
４　講　　師　　株式会社インフォテック・サーブ　　秋山 　崇　先生
                 ※毎年、東京と大阪で開催される全商情報講習会を御担当されている先生です。
５　内　　容　　全商情報処理検定試験プログラミング部門（Ｊａｖａ）のプログラミング技法と実習における効果的な指導法について。
※パソコン演習を中心に学びます。
６　参加申込　　参加申込書（別紙）により、平成２９年２月１５日（水）までに別紙の参加申込用紙で申し込みください。（ＦＡＸ可）

７　参加費　　￥２，０００（テキスト代金）
［内訳］
　テキスト「高校生のためのアルゴリズム入門」（8/22に使用したものと同じもの）\1,000
テキスト「高校生のためのＪａｖａ入門【情報処理検定】２級・１級」（8/22･23に使用したものと同じもの）\1,000
※このテキストは「高校生のためのＪａｖａ入門」が２級編と１級編に分けてられ、新しい出題傾向に対応した内容で今年度６月末に発刊されたものです。
委員会で取りまとめて購入しますので、必要な先生は参加申込書の「テキスト申込」欄
に○を付けてください。代金は研修当日にお支払いください。
なお、同じテキストをお持ちの先生はテキストの申込みは不要です。当日、テキストをご持参ください。
８　その他　　(1) テキストをまとめて購入し配布し事前に学習をして来ていただくことになります。そのために締め切りが早くなっておりますが、よろしくお願いいたします。
　　　　　　　　(2) プログラム言語指導者養成のためにも、多くの御参加をお願いいたします。特に情報関連学科のある学校は御参加をお願いいたします。
(3) 研修は２日間で１つの講座となっておりますが、２日間の参加が難しい先生は参加申
　 込用紙の「備考」欄にその旨を記入してください。

　　　　　　　　(4) 昼食は各自で用意してください。

９　申込先　　岡山県立西大寺高等学校　内野　祐司　宛

〒７０４－８１１２
　　　　　　　　　岡山市東区西大寺上二丁目１の１７
ＴＥＬ　（０８６）９４２－４１５０
ＦＡＸ　（０８６）９４２－４１５２
Ｅ-mail　yuuji_uchino@pref.okayama.lg.jp
平成２８年度　第４回ビジネス情報分野研修会
「全商情報処理検定試験プログラミング（Ｊａｖａ）１級の指導者養成
～科目「プログラミング」における検定指導の効果的な手法[実習編]」参加申込書
平成２９年　　月　　　日
岡山県高等学校教育研究会商業部会
ビジネス情報分野研究委員会
委 員 長　 村　上　　洋　之   殿
　　　　　学　校　名
　　　　　申込責任者
標記研修会への参加を次のとおり申し込みます。
	職　　名
	参　加　者　氏　名
	テキスト申込
	備　　　考

	①
	②

(注）[テキスト申込]欄 ①高校生のためのアルゴリズム入門（8/22に使用したものと同じもの）@1,000円
　　　　　　　　　　　　  ②高校生のためのＪａｖａ入門【情報処理検定】２級・１級（8/22・23に使用したものと同じもの）@1,000円
　　　　　　　　　　 　　※必要なテキストの欄に○印を付けてください。
※申し込み締め切り　２月１５日（水）
〔申込先〕　〒７０４－８１１２

　　　　　　　　　岡山市東区西大寺上二丁目１の１７

岡山県立西大寺高等学校　　内野　祐司　　宛

ＴＥＬ　（０８６）９４２－４１５０

ＦＡＸ　（０８６）９４２－４１５２　（付け紙は不要です）
Ｅ-mail　yuuji_uchino@pref.okayama.lg.jp